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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Primeira Série – Horário A  
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 
5260-01 
5269-01 

5262-01 
5267-01 

 
5260-01 
5269-01 

  

08:35-09:25 2 
5260-01 
5269-01 

5262-01 
5267-01 

 
5260-01 
5269-01 

  

09:40-10:30 3 199-01 
5263-01 
5268-01 

199-01 
5265-01S1 
5266-01 

199-01  

10:30-11:20 4 199-01 
5263-01 
5268-01 

199-01 
5265-01S1 
5266-01 

199-01  

11:20-12:10 5    
5265-01S1 
5266-01 

  

        

13:30-14:20 6 5259-1,2 
5263-2,3 
5268-2,3 

5264-01 5261-1,2 5264-02  

14:20-15:10 7 5259-1,2 
5263-2,3 
5268-2,3 

5264-01 5261-1,2 5264-02  

15:20-16:10 8 5259-01 4059-01 5264-01 
5262-01 
5267-01 

5264-02  

16:10-17:00 9 5259-02 4059-01 5264-01 
5262-01 
5267-01 

5264-02  

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0199 – Cálculo Diferencial e Integral I – Turma 1 

4059 – Introdução à Engenharia Química – Turma 1 

5259 – Algoritmos e Programação de Computadores – Turmas 1, 2 

5260 – Química Geral e Inorgânica (S1) – Turma 1 

5261 – Laboratório de Química Geral e Inorgânica (S1) – Turmas 1, 2 

5262 – Física Geral I (S1) – Turma 1 

5263 – Física Experimental I (S1) – Turmas 1, 2, 3 

5264 – Desenho Técnico (S2) – Turmas 1, 2 

5265 – Geometria Analítica (S1) – Turma 1 

5266 – Álgebra Linear (S2) – Turma 1 

5267 – Física Geral II (S2) – Turma 1 

5268 – Física Experimental II (S2) – Turmas 1, 2, 3 

5269 – Estatística (S2) – Turma 1 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Primeira Série – Horário B 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 5264-03 
5263-4,5,6 
5268-4,5,6 

4059-02 5264-04   

08:35-09:25 2 5264-03 
5263-4,5,6 
5268-4,5,6 

4059-02 5264-04   

09:40-10:30 3 5264-03  5261-3,4 5264-04 
5265-02 
5266-02 

 

10:30-11:20 4 5264-03  5261-3,4 5264-04 
5265-02 
5266-02 

 

11:20-12:10 5     
5265-02 
5266-02 

 

        

13:30-14:20 6 
5260-02 
5269-02 

199-02 5259-3,4 
5260-02 
5269-02 

199-02  

14:20-15:10 7 
5260-02 
5269-02 

199-02 5259-3,4 
5260-02 
5269-02 

199-02  

15:20-16:10 8 199-02 
5262-02 
5267-02 

5259-03  
5262-02 
5267-02 

 

16:10-17:00 9 199-02 
5262-02 
5267-02 

5259-04  
5262-02 
5267-02 

 

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0199 – Cálculo Diferencial e Integral I – Turma 2 

4059 – Introdução à Engenharia Química – Turma 2 

5259 – Algoritmos e Programação de Computadores – Turmas 3, 4 

5260 – Química Geral e Inorgânica (S1) – Turma 2 

5261 – Laboratório de Química Geral e Inorgânica (S1) – Turmas 3, 4 

5262 – Física Geral I (S1) – Turma 2 

5263 – Física Experimental I (S1) – Turmas 4, 5, 6 

5264 – Desenho Técnico (S2) – Turmas 3, 4 

5265 – Geometria Analítica (S1) – Turma 2 

5266 – Álgebra Linear (S2) – Turma 2 

5267 – Física Geral II (S2) – Turma 2 

5268 – Física Experimental II (S2) – Turmas 4, 5, 6 

5269 – Estatística (S2) – Turma 2 

 

Universidade Estadual de Maringá 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
Departamento de Engenharia Química 



 
 
 
 
 
 
 

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Primeira Série – Horário C 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 199-03 
5262-03 
5267-03 

5263-8,9 
5268-8,9 

199-03 199-03  

08:35-09:25 2 199-03 
5262-03 
5267-03 

5263-8,9 
5268-8,9 

199-03 199-03  

09:40-10:30 3 
5260-03 
5269-03 

5263-07 
5268-07 

5261-05 
5260-03 
5269-03 

  

10:30-11:20 4 
5260-03 
5269-03 

5263-07 
5268-07 

5261-05 
5260-03 
5269-03 

  

11:20-12:10 5       
        

13:30-14:20 6 5264-05 5264-06 4059-03 5261-06 
5262-03 
5267-03 

 

14:20-15:10 7 5264-05 5264-06 4059-03 5261-06 
5262-03 
5267-03 

 

15:20-16:10 8 5264-05 5264-06 
5265-03 
5266-03 

5259-5,6 5259-5  

16:10-17:00 9 5264-05 5264-06 
5265-03 
5266-03 

5259-5,6 5259-6  

17:00-17:50 10   
5265-03 
5266-03 

   

        
19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0199 – Cálculo Diferencial e Integral I – Turma 3 

4059 – Introdução à Engenharia Química – Turma 3 

5259 – Algoritmos e Programação de Computadores – Turmas 5, 6 

5260 – Química Geral e Inorgânica (S1) – Turma 3 

5261 – Laboratório de Química Geral e Inorgânica (S1) – Turmas 5, 6 

5262 – Física Geral I (S1) – Turma 3 

5263 – Física Experimental I (S1) – Turmas 7, 8, 9 

5264 – Desenho Técnico (S2) – Turmas 5, 6 

5265 – Geometria Analítica (S1) – Turma 3 

5266 – Álgebra Linear (S2) – Turma 3 

5267 – Física Geral II (S2) – Turma 3 

5268 – Física Experimental II (S2) – Turmas 7, 8, 9 

5269 – Estatística (S2) – Turma 3 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Segunda Série – Horário A 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 
206-03 

5274-5,6 S1 
5278-5,6 S2 

5276-02 S1 206-03 5276-02 S1   

08:35-09:25 2 
206-03 

5274-5,6 S1 
5278-5,6 S2 

5276-02 S1 206-03 5276-02 S1   

09:40-10:30 3 207-3,4 9074-2,4  207-06 9074-2,4  
10:30-11:20 4 207-3,4 9074-2,4  207-06 9074-2,4  
11:20-12:10 5 207-3,4   207-06   

        

13:30-14:20 6 206-02 205-2,3 5272-02 S1 205-02 
205-03 
206-02 

 

14:20-15:10 7 206-02 205-2,3 5272-02 S1 205-02 
205-03 
206-02 

 

15:20-16:10 8 
5272-02 S1 
5279-02 S2 

5273-02 S1 
5277-02 S2 

5274-7,8 S1 
5278-7,8 S2 

5272-02 S1 
5279-02 S2 

5273-02 S1 
5277-02 S2 

 

16:10-17:00 9 
5272-02 S1 
5279-02 S2 

5273-02 S1 
5277-02 S2 

5274-7,8 S1 
5278-7,8 S2 

5272-02 S1 
5279-02 S2 

5273-02 S1 
5277-02 S2 

 

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0205 – Físico-Química – Turmas 2, 3 

0206 – Química Orgânica – Turmas 2, 3 

0207 – Química Experimental – Turmas 3, 4, 6 

5272 – Cálculo Diferencial e Integral II (S1) – Turma 2 

5273 – Física Geral III (S1) – Turma 2 

5274 – Física Experimental III (S1) – Turmas 5, 6, 7, 8 

5276 – Eletrotécnica (S1) – Turma 2 

5277 – Física Geral IV (S2) – Turma 2 

5278 – Física Experimental IV (S2) – Turmas 5, 6, 7, 8 

5279 – Cálculo Diferencial e Integral III (S2) – Turma 2 

9074 – Fundamentos da Engenharia Química – Turmas 2, 4 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Segunda Série – Horário B 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 206-1,3 205-01 206-1,3 
5272-01 S1 
5279-01 S2 

5272-01 S1  

08:35-09:25 2 206-1,3 205-01 206-1,3 
5272-01 S1 
5279-01 S2 

5272-01 S1  

09:40-10:30 3 
5272-01 S1 
5279-01 S2 

5273-01 S1 
5277-01 S2 

5274-1,2 S1 
5278-1,2 S2 

205-01 
5273-01 S1 
5277-01 S2 

 

10:30-11:20 4 
5272-01 S1 
5279-01 S2 

5273-01 S1 
5277-01 S2 

5272-01 S1 
5278-1,2 S2 

205-01 
5273-01 S1 
5277-01 S2 

 

11:20-12:10 5       
        

13:30-14:20 6 9074-1,3 205-03 
5274-3,4 S1 
5278-3,4 S2 

5276-01 S1 205-03  

14:20-15:10 7 9074-1,3 205-03 
5274-3,4 S1 
5278-3,4 S2 

5276-01 S1 205-03  

15:20-16:10 8 5276-01 S1 207-1,2 9074-1,3 207-5   
16:10-17:00 9 5276-01 S1 207-1,2 9074-1,3 207-5   
17:00-17:50 10  207-1,2  207-5   

        
19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0205 – Físico-Química – Turmas 1, 3 

0206 – Química Orgânica – Turmas 1, 3 

0207 – Química Experimental – Turmas 1, 2, 5 

5272 – Cálculo Diferencial e Integral II (S1) – Turma 1 

5273 – Física Geral III (S1) – Turma 1 

5274 – Física Experimental III (S1) – Turmas 1, 2, 3, 4 

5276 – Eletrotécnica (S1) – Turma 1 

5277 – Física Geral IV (S2) – Turma 1 

5278 – Física Experimental IV (S2) – Turmas 1, 2, 3, 4 

5279 – Cálculo Diferencial e Integral III (S2) – Turma 1 

9074 – Fundamentos da Engenharia Química – Turmas 1, 3 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Terceira Série – Horário A 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 215-01 9076-01 215-01 222-01 5287-01 S1  
08:35-09:25 2 215-01 9076-01 215-01 222-01 5287-01 S1  

09:40-10:30 3 9076-01 222-01 
5287-01 S1 
5281-01S2 

9076-01 213-01  

10:30-11:20 4 9076-01 222-01 
5287-01 S1 
5281-01 S2 

9076-01 213-01  

11:20-12:10 5     213-01  
        

13:30-14:20 6 
210-01 
216-01 

216-02 216-03 216-04 210-04  

14:20-15:10 7 210-01    210-04  

15:20-16:10 8 
210-01 
216-01 

216-02 216-03 216-04 210-04  

16:10-17:00 9 210-01    210-04  
17:00-17:50 10       
17:50-18:40 11 9076-03 9076-03 215-03 9076-03 215-03  
18:40-19:30 12 9076-03 9076-03 215-03 9076-03 215-03  
19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 

0210 – Química Analítica – Turmas 1, 4 

0213 – Mecânica & Resistência dos Materiais – Turma 1 

0215 – Termodinâmica da Engenharia Química – Turmas 1, 3 

0216 – Laboratório de Engenharia Química I – Turmas 5, 6, 7, 8 

0222 – Materiais e Utilidades – Turma 1 

5281 – Organização de Empresas e Estratégias Empresariais (S2) – Turma 1 

5287 – Cálculo Numérico (S1) – Turma 1  

9076 – Fenômenos de Transporte – Turmas 1, 3 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Terceira Série – Horário B 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1  
210-02 
216-05 

216-06 216-07 
210-03 
216-08 

 

08:35-09:25 2  210-02   210-03  

09:40-10:30 3  
210-02 
216-05 

216-06 216-07 
210-03 
216-08 

 

10:30-11:20 4  210-02   210-03  
11:20-12:10 5       

        
13:30-14:20 6 215-02 9076-02 215-02 222-02 5287-02 S1  
14:20-15:10 7 215-02 9076-02 215-02 222-02 5287-02 S1  

15:20-16:10 8 9076-02 222-02 
5287-02 S1 
5281-02 S2 

9076-02 213-02  

16:10-17:00 9 9076-02 222-02 
5287-02 S1 
5281-02 S2 

9076-02 213-02  

17:00-17:50 10     213-02  
17:50-18:40 11 9076-03 215-03 9076-03 215-03 9076-03  
18:40-19:30 12 9076-03 215-03 9076-03 215-03 9076-03  
19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 
0210 – Química Analítica – Turmas 2, 3 

0213 – Mecânica & Resistência dos Materiais – Turma 2 

0215 – Termodinâmica da Engenharia Química – Turmas 2, 3 

0216 – Laboratório de Engenharia Química I – Turmas 5, 6, 7, 8 

0222 – Materiais e Utilidades – Turma 2 

5281 – Organização de Empresas e Estratégias Empresariais (S2) – Turma 2 

5287 – Cálculo Numérico (S1) – Turma 2  

9076 – Fenômenos de Transporte – Turmas 2, 3 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Quarta Série – Horário A  
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 9081-01 S2 223-05 223-06 
217-01 
223-07 

223-08  

08:35-09:25 2 9081-01 S2   217-01   
09:40-10:30 3 9081-01 S2 217-02 217-03    

10:30-11:20 4 9081-01 S2 
217-02 
223-05 

217-03 
223-06 

223-07 223-08  

11:20-12:10 5       
        

13:30-14:20 6 9079-01 9078-01 9079-01 9078-01 9077-01 S1  
14:20-15:10 7 9079-01 9078-01  9079-01 9078-01 9077-01 S1  

15:20-16:10 8 5289-01 
9077-01 S1 
9080-01 S2 

9075-01 S1 
9080-01 S2 

5289-01   

16:10-17:00 9 5289-01 
9077-01 S1 
9080-01 S2 

9075-01 S1 
9080-01 S2 

5289-01   

17:00-17:50 10   9075-01 S1    
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 
0217 – Análise Instrumental – Turmas 1, 2, 3 

0223 – Laboratório de Engenharia Química II – Turmas 5, 6, 7, 8 

5289 – Análise, Simulação & Controle de Processos – Turma 1 

9075 – Fundamentos da Engenharia Bioquímica (S1) – Turma 1 

9077 – Operações Unitárias I (S1) – Turma 1 

9078 – Operações Unitárias II – Turma 1 

9079 – Engenharia das Reações Químicas – Turma 1 

9080 – Engenharia Bioquímica (S2) – Turma 1 

9081 – Engenharia Ambiental (S2) – Turma 1 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Quarta Série – Horário B  
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1 9079-02 9078-02 9079-02 9078-02 
9077-02 S1 
9081-02 S2 

 

08:35-09:25 2 9079-02 9078-02 9079-02 9078-02 
9077-02 S1 
9081-02 S2 

 

09:40-10:30 3 5289-02 
9077-02 S1 
9080-02 S2 

9080-02 S2 5289-02 
9075-02 S1 
9081-02 S2 

 

10:30-11:20 4 5289-02 
9077-02 S1 
9080-02 S2 

9080-02 S2 5289-02 
9075-02 S1 
9081-02 S2 

 

11:20-12:10 5     9075-02 S1  
        

13:30-14:20 6 223-01 223-02 223-03 
217-05 
223-04 

  

14:20-15:10 7    217-05   
15:20-16:10 8  217-04  217-06   

16:10-17:00 9 223-01 
217-04 
223-02 

223-03 
217-06 
223-04 

  

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 
0217 – Análise Instrumental – Turmas 4, 5, 6 

0223 – Laboratório de Engenharia Química II – Turmas 1, 2, 3, 4 

5289 – Análise, Simulação & Controle de Processos – Turma 2 

9075 – Fundamentos da Engenharia Bioquímica (S1) – Turma 2 

9077 – Operações Unitárias I (S1) – Turma 2 

9078 – Operações Unitárias II – Turma 2 

9079 – Engenharia das Reações Químicas – Turma 2 

9080 – Engenharia Bioquímica (S2) – Turma 2 

9081 – Engenharia Ambiental (S2) – Turma 2 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Quinta Série – Horário A 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1     LEQ3-10  

08:35-09:25 2     
LEQ3-10 
9419-01 

 

09:40-10:30 3 9084-02 9085-02 9085-02 9084-02 
8047-01 
LEQ3-10 

 

10:30-11:20 4 9084-02 9085-02 9085-02 9084-02 
LEQ3-10 
8047-01 
9419-01 

 

11:20-12:10 5       
        

13:30-14:20 6 LEQ3-06 LEQ3-07 LEQ3-08 LEQ3-09   
14:20-15:10 7 LEQ3-06 LEQ3-07 LEQ3-08 LEQ3-09   

15:20-16:10 8 LEQ3-06 
8266-01 
LEQ3-07 

LEQ3-08 LEQ3-09   

16:10-17:00 9 LEQ3-06 
8266-01 
LEQ3-07 

LEQ3-08 LEQ3-09   

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 
5295 LEQ3 – Laboratório de Engenharia Química III (S1) – Turmas 6, 7, 8, 9, 10 

5298 – Optativa 1 (S1): 8266 - Tópicos em Processos Biotecnológicos 
5299 – Optativa 2 (S1): 8047 - Tratamentos para Obtenção de Água Potável 
   9419 - Fundamentos de Tecnologia do Petróleo 

9082 – Trabalho de Conclusão de Curso (S1) – Turma 2 

9083 – Estágio Curricular Supervisionado (Modular anual) – Turmas 3, 4 

9084 – Projetos e Processos Industriais (S1) – Turma 2 

9085 – Análise de Viabilidade de Empreendimentos e Planejamento Industrial (S1) – Turma 2 
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CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Horário de Atividades 2018 – Quinta Série – Horário B 
H./Aula Ordem Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

07:45-08:35 1     LEQ3-05  

08:35-09:25 2     
LEQ3-05 
9419-01 

 

09:40-10:30 3 9085-01 9084-01 9084-01 9085-01 
8047-01 
LEQ3-05 

 

10:30-11:20 4 9085-01 9084-01 9084-01 9085-01 
LEQ3-05 
8047-01 
9419-01 

 

11:20-12:10 5       
        

13:30-14:20 6 LEQ3-01 LEQ3-02 LEQ3-03 LEQ3-04   
14:20-15:10 7 LEQ3-01 LEQ3-02 LEQ3-03 LEQ3-04   

15:20-16:10 8 LEQ3-01 
8266-01 
LEQ3-07 

LEQ3-03 LEQ3-04   

16:10-17:00 9 LEQ3-01 
8266-01 
LEQ3-07 

LEQ3-03 LEQ3-04   

17:00-17:50 10       
        

19:30-20:20 13       
20:20-21:10 14       
21:20-22:10 15       
22:10-23:00 16       

 
 
5295 LEQ3 – Laboratório de Engenharia Química III (S1) – Turmas 1, 2, 3, 4, 5 

5298 – Optativa 1 (S1): 8266 - Tópicos em Processos Biotecnológicos 
5299 – Optativa 2 (S1): 8047 - Tratamentos para Obtenção de Água Potável 
   9419 - Fundamentos de Tecnologia do Petróleo 

9082 – Trabalho de Conclusão de Curso (S1) – Turma 1 

9083 – Estágio Curricular Supervisionado (Modular anual) – Turmas 1, 2 

9084 – Projetos e Processos Industriais (S1) – Turma 1 

9085 – Análise de Viabilidade de Empreendimentos e Planejamento Industrial (S1) – Turma 1 
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